
 
PREFEITURA DE

* VALINHOS 
OF. Nº 723/2021-DTL/ISAJIP

Valinhos, em 19 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 721/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 5790/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

 
Com .nossos cordiais cumprimentos, e; em resposta ao

Requeriménto em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitandosejam encaminhadas à

autora dapropositura. a

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

Í q Ba A. ,

LUCI ODÓY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log 
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PREFEITURADE
VALINHOS

CI. nº 408/2021 - SS

Valinhos, 07 de abril de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 721/2021
CL. nº 809/2020 — DTL/SAJI
(Processo nº 5.790/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 721/2021 de autoria da vereadora Simone

Bellini, temos a informar que:

1. Qual a demanda reprimida atualizada das cirurgias eletivas até a

presente data?

Resposta: Aproximadamente 4924.

2. Há previsão de restabelecimentodas cirurgias?

Resposta: As cirurgias eletivas que são realizadas pelo município na

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos estão com

recomendações de suspensão pela Divisão de Epidemiologia em razão da

ocupação de leitos, em relação às cirurgias realizadas pelo Ambulatório

AME, estão sendo realizados pequenos procedimentos cirúrgicos a

depender da classificação de saúde de cada paciente.

3. Quais a totalização de cirurgias realizadas (especificadas por

especialidades) ocorridas nos anos de 2016/2017/2018/2019 e 2020,

para fins de comparação?

Resposta: As cirurgias eletivas realizadas através de vagas disponibilizadas

pelo DRS-7 nas especialidades cirúrgicas dos AME, HC UNICAMP, HES, 
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2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL 

[CIRURGIA GERAL
CIRURGIA GINECOLÓGICA
CIRURGIA ORTOPÉDICA
CIRURGIA PEDIÁTRICA

 

    

    440

250

251

219

24

63 
CIRURGIA OTORRINO 40   

[CIRURGIA OTORRINO INFANTIL 45  
CIRURGIA OFTALMO CATARATA
CIRURGIA OFTALMO PTERÍGIO

740

28

278

28
   

CIRURGIA UROLÓGICA
PEQUENAS CIRURGIAS PLASTICAS
 

  

   31

404 
TOTAL  


